[image: image1.png]

ЗАМЕСТИТЕЛЬ

ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА - РУКОВОДИТЕЛЬ ДЕПАРТАМЕНТА

ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ЭКОЛОГИИ

ПРИКАЗ

____________________№____________________

Об утверждении доклада о правоприменительной практике при осуществлении контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в городском

округе Самара (в части контроля в дорожном хозяйстве)
В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020                № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», пунктом 3.4.2 Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в городском округе Самара, утвержденного Решением Думы городского округа Самара от 21.12.2021 № 156, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить доклад о правоприменительной практике при осуществлении контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в городском округе Самара (в части контроля в дорожном хозяйстве) согласно приложению к настоящему приказу.

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте Администрации городского округа Самара и сайте Департамента городского хозяйства и экологии Администрации городского округа Самара в разделе «Контрольно-надзорная деятельность».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Заместитель главы городского округа - руководитель Департамента
	О.В. Ивахин

 Приложение к приказу заместителя

                                                                          главы городского округа Самара -

                                                                       руководителя Департамента

                                                                      городского хозяйства и экологии

                                                                         от _________________№ ________
ДОКЛАД

о правоприменительной практике при осуществлении контроля на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в городском округе Самара (в части в дорожном хозяйстве)

1. Организация и проведение контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в городском округе Самара (в части контроля а дорожном хозяйстве)
В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 248-ФЗ) обобщение правоприменительной практики проведено для решения следующих задач:

1) обеспечение единообразных подходов к применению контрольным (надзорным) органом и его должностными лицами обязательных требований, законодательства Российской Федерации о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле;

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда (ущерба);

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований;

5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство Российской Федерации о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле.

Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 170-ФЗ) с 01.07.2021 введен новый вид контроля - муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве (далее - муниципальный контроль).

В рамках реализации полномочий по муниципальному контролю Решением Думы городского округа Самара от 21.12.2021 № 156, принятым в соответствии Федеральным законом № 248-ФЗ, утверждено Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в городском округе Самара (далее — Положением). Указанное Положение вступило в силу с 01.01.2022.

Предметом муниципального контроля является соблюдение обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами городского округа Самара.

В целях осуществления полномочий по муниципальному контролю Положением предусмотрено проведение плановых и внеплановых контрольных мероприятий:

1) при взаимодействии с контролируемыми лицами:

- инспекционный визит;

- рейдовый осмотр;

- документарная проверка;

- выездная проверка.

2)  без взаимодействия с контролируемыми лицами:

- наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности);

- выездное обследование.

Также предусматривается проведение следующих профилактических мероприятий:

- информирование;

- обобщение правоприменительной практики;

- объявление предостережения;

- консультирование;

- профилактический визит.

2. Организация и проведение плановых и внеплановых проверочных мероприятий
Муниципальный контроль предполагается осуществлять в соответствии с Положением, вступившим в силу с 01.01.2022, в форме плановых и внеплановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц контрольных мероприятий проводимых без взаимодействия с контролируемыми лицами, а также в форме проведения профилактических мероприятий.

Необходимо отметить, что указанный вид муниципального контроля был введен Федеральным законом № 170-ФЗ, в связи с этим, плановые и внеплановые проверочные мероприятия в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц Департаментом городского хозяйства и экологии Администрации городского округа Самара в 2021 году не проводились. Проведение плановых и внеплановых проверочных мероприятий по данному виду муниципального контроля предусмотрено с 2023 года.

3. Проведение мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований

Профилактические мероприятия, проводимые при осуществлении муниципального контроля, направлены на достижение следующих основных целей:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

4. Правоприменительная практика соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами обязательных требований в сфере дорожного хозяйства, не относящегося к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве
В соответствии с Положением указанный вид муниципального контроля, а также проведение контрольных и профилактических мероприятий будет осуществляться с 2023 года. В связи с этим, сведения о соблюдении или несоблюдении контролируемыми лицами требований, установленных муниципальными правовыми актами городского округа Самара, отсутствуют.

Заместитель главы городского округа -
        руководитель Департамента
                                                   О.В. Ивахин